
 

COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

COPIA

  

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
N° 58 del 12/04/2018

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Oggetto: Concessione esoneri dal pagamento dei servizi scolastici di mensa, trasporto ed asilo nido
-

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

L’anno 2018 addì dodici del mese di aprile alle ore 15.00 nella Residenza Municipale, convocata
nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori:

Presenti Assenti

1 Vanni Rinaldo Sindaco X

2 Buccellato Luca Vice Sindaco X

3 Bartoletti Angela Assessore Anziano X

4 Mariotti Andrea Assessore X

5 De Caro Simona Assessore X

6 Sinimberghi Elena Assessore X

6 0

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Norida Di Maio, Segretario Generale del Comune.

Il  Sig.  Vanni Rinaldo nella  sua qualità  di  Sindaco,  assume la  presidenza e,  riconosciuto
legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  invitando  i  presenti  a  deliberare
sull’oggetto sopra indicato.



G.C. N. 58 del 12 Aprile 2018

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
- la delibera di Giunta Comunale n.22  del 01.02.2018; 
- l’art. 7  del Regolamento del servizio mensa  di cui alla Delibera C.C. N. 59/2010;  
- l’art. 6  del Regolamento del servizio trasporto  di cui alla Delibera C.C. N. 48/2016;  
- l’art. 21 del Regolamento dei servizi educativi per la prima infanzia  di cui alla Delibera  C.C. n.
26 del 23.05.2015; 

DATO ATTO che ai sensi degli articoli sopracitati  l’Amministrazione Comunale, per l’anno
scolastico 2018/2019 deve determinare le fasce e le percentuali differenziate per la concessione
degli esoneri totali o parziali dal pagamento delle rette dell’Asilo Nido, del servizio di trasporto  e
del costo del pasto per il servizio di mensa per le famiglie in documentate condizioni di bisogno,
secondo i criteri stabiliti dalla Giunta Comunale con apposito atto sulla base della normativa vigente
con applicazione di diverse fasce I.S.E.E. e di percentuali di esonero differenziate; 

DATO ATTO che, ai sensi degli artt.  sopracitati,  la Giunta  Comunale stabilisce, inoltre,
annualmente un limite finanziario per la concessione degli esoneri  suddetti,  che non può essere
superato;

RICHIAMATA  la Delibera G. C. N. 54  del 06.04.2017 con la quale l’Amministrazione
Comunale ha confermato per l'anno scolastico 2017/2018 le fasce di I.S.E.E. di cui alla Delibera
G.C. N.  55 del 09/04/2016 che sono le seguenti:

-  DA €.  0,00  di  I.S.E.E.  ad  €.  1.000,00   esenzione  totale  del  100%  dietro  presentazione  di
documentazione rilasciata dai Servizi Sociali della Società della Salute, altrimenti esonero del 90% 

- DA €. 1.000,01 ad €. 4.000,00 esenzione del 90 %
- DA €. 4.000,01 ad €. 6.000,00 esenzione del 40 %
- DA €. 6.000,01 ad €. 8.000,00 esenzione del 20%;

RITENUTO necessario confermare per l'anno scolastico 2018/2019 le  fasce di I.S.E.E. e le
percentuali di  esonero di cui alla Delibera G.C. n. 54 del 06/04/2017, sopracitata,  confermando
anche la modalità del Bando pubblico, per la concessione degli esoneri, contenente la definizione
della somma messa a disposizione, i criteri utili per il conseguimento degli stessi e le suddette fasce
I.S.E.E.;

RITENUTO opportuno, pertanto adottare i seguenti criteri:

a) budget disponibile per la concessione degli esoneri €. 83.756,65 come da Bilancio; 

b)  all’interno  del  budget  complessivo  di  cui  al  punto  a),   l'importo  a  disposizione  per  i  casi
particolari sottoesposti è pari ad €. 2.000,00  per la concessione di esoneri per i servizi di mensa,
trasporto ed Asilo Nido ai seguenti soggetti:

b.1 coloro che si trovano in gravi difficoltà economiche, sopraggiunte successivamente alla
scadenza per la  presentazione della domanda di esonero,  che presentino un I.S.E.E di importo
superiore ad €. 8.000,00, per questi sarà concessa una percentuale di esonero del 20% ;

b.2 coloro che hanno perduto il lavoro nell’anno in corso, prima della data di scadenza di
presentazione  della  domanda,  che  hanno  un I.S.E.E.  valido  superiore  ad  €.  8.000,00,  potranno



avanzare domanda di esonero dietro presentazione di attestato di disoccupazione, per questi sarà
concessa una percentuale di esonero del 20% ;

c) i benefici economici saranno erogati in ordine crescente di I.S.E.E. fino ad esaurimento dei fondi
a disposizione, a parità di I.S.E.E. si seguirà il criterio della data di presentazione della domanda
(farà fede il numero di protocollo, indicante anche l'orario di arrivo);

d) l'Amministrazione si riserva di reperire, se possibile,  le ulteriori risorse finanziarie necessarie
per la copertura delle richieste di esenzione pervenute nel caso di superamento delle risorse di cui al
punto a);

e) per poter accedere al beneficio la domanda di esenzione, relativa ai casi di cui ai punti b.1 e b. 2
deve  essere  accompagnata  da  una  certificazione  rilasciata  dall'Ente  competente,  che  attesti  il
cambiamento della situazione economica del soggetto;

f)  per i casi di situazione debitoria si verifica quanto segue:

f1) in relazione ai servizi di mensa, trasporto ed asilo nido erogati dal Comune, per i quali sia stato
concordato un piano di rientro alla data della pubblicazione del bando, la domanda di iscrizione ai
servizi  potrà essere accettata ed anche quella di eventuali esoneri;

f2) gli  esoneri  per i  servizi  di  mensa,  trasporto ed asilo nido non saranno concessi  nel caso di
posizioni debitorie del nucleo familiare del soggetto richiedente il beneficio rispetto a I.M.U., TASI
e TARI (tassa rifiuti); 

g) chi avrà ottenuto l’esonero, ma non rispetterà il piano di rientro di cui al punto f1) decadrà dal
beneficio ottenuto e dovrà provvedere alla restituzione delle somme dovute per i servizi utilizzati ed
inoltre non gli saranno più concessi i servizi richiesti;

h) l' importo di €. 2.000,00 all’interno del budget complessivo di cui al punto a) nel caso in cui non
venga utilizzato per  gli  esoneri  di  cui  ai  punti  b.1 e  b.2 sarà successivamente ridestinato  alla
graduatoria principale dopo il 30 Novembre 2018 ed avrà effetto da Gennaio 2019;

i) coloro che avranno ottenuto il beneficio di cui ai  punti b.1 e b.2 saranno tenuti a comunicare al
Comune il cambiamento della situazione lavorativa e decadranno dal beneficio se l’Ente riscontrerà
che il requisito della disoccupazione per il reddito prevalente è venuto meno;

l) sulle autocertificazioni saranno svolti i controlli previsti dall’art. 7, comma 2  del Regolamento
del servizio mensa di cui alla Delibera C.C. N. 59/2010 e dall’art. 21, comma 4 del Regolamento
dei  servizi  educativi  per  la  prima infanzia  di  cui  alla  Delibera   Consiglio  Comunale  n.  26 del
23.05.2015; 

m) ai sensi  dell’art. 7, comma 6 del Regolamento del servizio mensa,  di cui alla Delibera C.C. n.
59  dell’08.09.2010 non sono concessi  esoneri  ai  minori  ospitati  temporaneamente  da  Centri  di
accoglienza e simili; 

n)  il  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  domande  per  la  concessione  degli  esoneri  è  il
31.05.2018;

VISTO che il  Bando per l’erogazione dei suddetti  benefici  sarà emanato con successivo
provvedimento del Dirigente del Settore Front Office;  



VISTO il parere favorevole formulato dal Dirigente del Settore Front-OfficeU.O.C. Pubblica
Istruzione e Sociale in data 05.04.2018, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, oggetto del
presente provvedimento, ai sensi dell'art. 49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO  il  parere  favorevole  formulato  dal  Dirigente  reggente  del  Settore  Back-
Office/U.O.C. Bilancio e Risorse Umane  in data 05.04.2018, in ordine alla regolarità contabile
della proposta ai sensi dell'art. 49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo comma del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

CON voti unanimi:

presenti 6 – votanti 6

D E L I B E R A

1)  –  DI  CONFERMARE  per  l'anno  scolastico  2018/2019  le  seguenti  fasce  di  ISEE  per  la
concessione degli esoneri dei servizi scolastici di mensa, trasporto ed Asilo nido:

-  DA €.  0,00  di  I.S.E.E.  ad  €.  1.000,00   esenzione  totale  del  100%  dietro  presentazione  di
documentazione rilasciata dai Servizi Sociali della Società della Salute, altrimenti esonero del 90% 
- DA €. 1.000,01 ad €. 4.000,00 esenzione del 90%
- DA €. 4.000,01 ad €. 6.000,00 esenzione del 40%
- DA €. 6.000,01 ad €. 8.000,00 esenzione del 20%

2)  -  DI  DARE  ATTO  che  il  Bando  per  l’erogazione  dei  suddetti  benefici  sarà  emanato  con
successivo provvedimento del Dirigente del Settore Front-Office;

3) – DI STABILIRE inoltre in aggiunta alle fasce di esonero di cui al punto 1)  i seguenti principi da
tenere presenti nella redazione del Bando:

a) budget disponibile per la concessione degli esoneri €. 83.756,65 come da Bilancio;

b)  all’interno  del  budget  complessivo  di  cui  al  punto  a),   l'importo  a  disposizione  per  i  casi
particolari sottoesposti è pari ad €. 2.000,00  per la concessione di esoneri per i servizi di mensa,
trasporto ed Asilo Nido ai seguenti soggetti:

b.1 coloro che si trovano in gravi difficoltà economiche, sopraggiunte successivamente alla 
scadenza per la   presentazione della  domanda di esonero,  che presentino un I.S.E.E di  
importo superiore ad €. 8.000,00, per questi sarà concessa una percentuale di esonero del  
20% ;
b.2 coloro che hanno perduto il lavoro nell’anno in corso, prima della data di scadenza di 
presentazione  della  domanda,  che  hanno  un  I.S.E.E.  valido  superiore  ad  €.  8.000,00,  
potranno avanzare domanda di esonero dietro presentazione di attestato di disoccupazione, 
per questi sarà concessa una percentuale di esonero del 20% ;

c) i benefici economici saranno erogati in ordine crescente di I.S.E.E. fino ad esaurimento dei fondi
a disposizione, a parità di I.S.E.E. si seguirà il criterio della data di presentazione della domanda
(farà fede il numero di protocollo, indicante anche l'orario di arrivo);



d) l'Amministrazione si riserva di reperire, se possibile,  le ulteriori risorse finanziarie necessarie
per la copertura delle richieste di esenzione pervenute nel caso di superamento delle risorse di cui al
punto a);

e) per poter accedere al beneficio la domanda di esenzione, relativa ai casi di cui ai punti b.1 e b. 2
deve  essere  accompagnata  da  una  certificazione  rilasciata  dall'Ente  competente,  che  attesti  il
cambiamento della situazione economica del soggetto;

f)  per i casi di situazione debitoria si verifica quanto segue:

f1) in relazione ai servizi di mensa, trasporto ed asilo nido erogati dal Comune, per i quali sia stato
concordato un piano di rientro alla data della pubblicazione del bando, la domanda di iscrizione ai
servizi  potrà essere accettata ed anche quella di eventuali esoneri;

f2) gli  esoneri  per i  servizi  di  mensa,  trasporto ed asilo nido non saranno concessi  nel caso di
posizioni debitorie del nucleo familiare del soggetto richiedente il beneficio rispetto a I.M.U., TASI
e TARI (tassa rifiuti); 

g) chi avrà ottenuto l’esonero, ma non rispetterà il piano di rientro di cui al punto f1)  decadrà dal
beneficio ottenuto e dovrà provvedere alla restituzione delle somme dovute per i servizi utilizzati ed
inoltre non gli saranno più concessi i servizi richiesti;

h) l' importo di €. 2.000,00 all’interno del budget complessivo di cui al punto a) nel caso in cui non
venga utilizzato per  gli  esoneri  di  cui  ai  punti  b.1 e  b.2 sarà successivamente ridestinato  alla
graduatoria principale dopo il 30 Novembre 2018 e avrà effetto da Gennaio 2019;

i) coloro che avranno ottenuto il beneficio di cui ai  punti b.1 e b.2 saranno tenuti a comunicare al
Comune il cambiamento della situazione lavorativa e decadranno dal beneficio se l’Ente riscontrerà
che il requisito della disoccupazione per il reddito prevalente è venuto meno;

l) sulle autocertificazioni saranno svolti i controlli previsti dall’art. 7, comma 2  del Regolamento
del servizio mensa di cui alla Delibera C.C. N. 59/2010 e dall’art.  21, comma 4 del Regolamento
dei  servizi  educativi  per  la  prima infanzia  di  cui  alla  Delibera   Consiglio  Comunale  n.  26 del
23.05.2015; 

m) ai sensi dell’art. 7, comma 6 del Regolamento del servizio mensa,  di cui alla Delibera C.C. n. 59
dell’08.09.2010  non  sono  concessi   esoneri  ai  minori  ospitati  temporaneamente  da  Centri  di
accoglienza e simili; 

n)  il  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  domande  per  la  concessione  degli  esoneri  è  il
31.05.2018;

4) -  DI DARE ATTO che Responsabile del Procedimento ai sensi della legge 07.08.1990 N. 241 è
la Dott. Fiorenza Paganelli.



LA GIUNTA COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON voti unanimi:

presenti  6 – votanti 6

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.-



Delibera G.C. N. 58 del 12/04/2018

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Vanni Rinaldo F.to Dott.ssa Norida Di Maio

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio
del  Comune  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi  (art.  124,  comma  1°  del  D.Lgs.  n°  267  del
18/08/2000) e contestualmente trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari (art. 125 – D.Lgs. n°
267 del 18/08/2000).

U.O.C. Affari Generali

lì,  18/04/2018 F.to Dott.ssa Maria Cristina Buralli

___________________________________________________________________________________________________________

  
___________________________________________________________________________________________________________


	COMUNE DI MONSUMMANO TERME
	N° 58 del 12/04/2018
	IL PRESIDENTE
	IL SEGRETARIO GENERALE


